REQUERIMENTO Nº 4os /2022.
(Do Vereador Arllan Dourado)

APROVADO
U nanímidade

EM 08 Lº6 fW~-z.

ASSUNTO: Requerer a construção de um muro de arrimo, de contenção, em área de
morro que está situada na Rua Fernando Pereira de Araújo, 101, no bairro Centro.

Requeiro à mesa, na forma regimental, ouvido o plenário, que à solicitação expedida seja
submetida à elevada apreciação do Excelentíssimo Senhor Vinícius Labanca Prefeito de
São Lourenço da Mata, na certeza de que, após regular análise seja a final deliberada a
autorização para efetuar a referida construção no planejamento de obras da Prefeitura e
da Secretaria de Infraestrutura, Planejamento e Serviços Públicos, além de outras
medidas que possam ser tomadas em caráter emergencial para dar mais segurança para
as famílias que habitam no logradouro do Município que menciona.

JUSTIFICATIVA

Justifico à solicitação, considerando a necessidade de garantir segurança para as famílias,
pois existem casas em risco por conta de desbarrancamentos (terra caída),
principalmente quando chove, colocando em risco a vida de todos os moradores da
região.

Para evitar que ocorra uma tragédia ou que as famílias tenham que sair de suas casas, é
preciso construir um muro de arrimo, além de realizar outras ações emergenciais.

Por todo o exposto, peço a colaboração dos nobres colegas Vereadores, para que
consigamos unanimemente dar mais esta contribuição na qualidade de vida de nossa
comunidade.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 30 de maio de 2022.

Respeitosamente,

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

A 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @ @CAMARAMUNICIPALSLM